*sumatū 9.

Sadoc. Et ait rex, Vir bonus est: & nuntium portans bonum, venit. ¶ Clamans autē Achimaas, dixit ad regē, Salue rex. Et adorans regem coram eo pronus in terrā, ait, Benedictus Dominus Deus tuus, qui con- clusit homines qui leuauerūt manus suas contra dominum meum regem. ¶ Et ait rex, Estne pax puero Absalom? Dixitque Achimaas, Vidi tumultum magnū, cum mitteret Ioab seruus tuus, & rex, in seruum tuum: nescio aliud. ¶ Ad quem rex, Transi, ait, & sta hic. Cumque ille transisset, & staret, apparuit Chusi: & ventens, ait, Bonum apporto nuntium domine mi rex: iudicauit enim pro te Dominus hodie de manu omnium qui surrexerunt contra te. ¶ Dixit autem rex ad Chusi, Estne pax puero Absalom? Cui respondēs Chusi, Fiant, inquit, sicut puer, inimici domini mei regis, & vniuersi qui consurgunt aduersus eum in malum. ¶ Contristatus itaque rex, ascendit cœnaculum portæ, & fleuit. Et sic loquebatur, vadēs, Fili mi Absalom, Absalom fili mi: quis mihi tribuat vt ego moriar pro te Absalom fili mi, fili mi Absalom?

CAP. XIX.

NVntiatum est autem Ioab quod rex A- fleret, & iugeret filium suum: ¶ & versa est victoria in luctum in die illo omni populo: audiuit enim populus in die illa dici, Dolet rex super filio suo. ¶ Et declinauit populus in die illa ingredi ciuitatē, quomodo declinare solet populus versus, & fu-

4 fugiens de prælio. Porro rex operuit ca-
 put suū, & clamabat voce magna, * Filii mi
 5 Absalom, Absalom filii mi*. Ingressus er-
 go Ioab ad regem in domum, dixit, Con-
 fundisti hodie vultus omnium seruatorum
 tuorum qui saluam fecerūt animā tuam,
 & animam filiorum tuorum & filiarum
 tuarum, & animam vxorum tuarum, &
 6 animam concubinarum tuarum. Diligis
 odientes te, & odio habes diligentes te: &
 ostendisti hodie quia non curas de duci-
 bus tuis, & de seruis tuis: & verè cognoui
 modò, quia si Absalom viueret, & omnes
 nos occubuissemus, tunc placeret tibi.
 7 Nunc igitur surge, & procede: & allo-
 B quens satisfac seruis tuis: iuro enim tibi
 per Dominum, quod si non exieris, ne v-
 nus quidem remansurus sit tecum nocte
 hac: & peius erit hoc tibi, quàm omnia
 mala quæ venerunt super te ab adolescen-
 8 tia tua vsque in præsens. Surrexit ergo
 rex, & sedit in porta: & omni populo nun-
 tiatū est quòd rex sederet in porta: venit-
 que vniuersa multitudo corā rege, Israël
 9 autem fugit in tabernacula sua. Omnis
 quoque populus certabat in cunctis tri-
 bus Israel, dicens, Rex liberauit nos de
 manu inimicorum nostrorum, ipse salua-
 uit nos de manu Philisthinorum: & nūc
 10 fugit de terra propter Absalom. Absa-
 lom autem quē vnxi mus super nos, mor-
 tuus est in bello: vsquequo siletis, & non
 reducitis regem? - Et consilium totius Is-
 11 raël venit ad regem. Rex verò David

misit ad Sadoc & Abiathar sacerdotes,
 dicens, Loquimini ad maiores natu Iu-
 da, dicentes, Cur venitis nouissimi ad re-
 ducendum regem in domum suam? Ser-
 mo autem omnis Israël peruenerat ad re-
 gem in domo eius, quia dixerat rex, Hęc
 dicetis ad populum Iuda, & Fratres mei
 vos, os meum, & caro mea vos, quare no-
 uissimi reducit ad regem? & Et Amasæ di-
 cite, Nonne os meum, & caro mea es?
 Hęc faciat mihi Deus, & hęc addat, si
 non magister militiæ fueris coram me
 omni tēpore pro Ioab. & Et inclinauit cor
 omnium virorum Iuda, quasi viri vnus:
 miseruntque ad regem, dicentes, Reuerte-
 re tu, & omnes serui tui. & Et reuersus est
 rex: & venit vsque ad Iordanem, & om-
 nis Iuda venit vsque in Galgala, vt occur-
 reret regi, & traduceret eum Iordanem.
 & Festinauit autem Semei filius Gera filii
 Iemini de Bahurim, & descendit cum vi-
 ris Iuda in occursum regis Dauid cū mil-
 le viris de Beniamin, & Siba puer de do-
 mo Saul: & quindecim filii eius, ac vigin-
 ti serui cum eo: & irrupētes Iordanem,
 ante regem & transierunt vada, vt tradu-
 cerent domum regis, & facerent iuxta
 iussionem eius: Semei autem filius Gera
 prostratus coram rege, cū iam transis-
 set Iordanem, & dixit ad eum, Ne reputes
 mihi Domine mi iniquitatem, neque me-
 mineris iniuriarum serui tui in die e-
 gressus es domine mi rex de Ierusalem,
 neque ponas rex in corde tuo. & Agnosco
 enim

w.6.

3. Reg. 2. b. 8.

w.6.

Sup. 26. A. 5.

enim seruus tuus peccatum meum: & idcirco hodie primus veni de omni domo Ioseph, descendi que in occursum domini mei regis. ⁹ Respondens vero Abisai filius Saruię, dixit, Nunquid pro his verbis non occidetur Semei, quia maledixit christo Domini? ⁹ Et ait Dauid, Quid mihi & vobis filii Saruię? cur efficiamini mihi hodie in satan? ergone hodie interficietur vir in Israël? an ignoro hodie me factum regem super Israël? ⁹ Et ait rex Semei, Non morieris. Iurauit que ei. ⁹ Miphi-boseth quoque filius Saul descendit in occursum regis illotis pedibus, & intonsa barba: vestes que suas non lauerat à die qua egressus fuerat rex, vsque diem reuersionis eius in pace. ⁹ Cum que Ierusalem occurrisset regi, dixit ei rex, Quare non venisti mecum Miphi-boseth? ⁹ Et respondens ait, Domine mi rex, seruus meus contempsit me: dixi que ei ego famulus tuus vt serneret mihi asinum, & ascendens abire cum rege: claudus enim sum seruus tuus. ⁹ Insuper & accusauit me seruum tuum ad te dominum meum regem: tu autem domine mi rex sicut Angelus Dei es, fac quod placitum est tibi. ⁹ Neque enim fuit domus patris mei, nisi morti obnoxia domino meo regi: tu autem posuisti me seruum tuum inter conuiuas mensę tuę: quid ergo habeo iuste querelę? aut quid possum ultra vociferari ad regem? ⁹ Ait ergo ei rex, Quid ultra loqueris? fixum est quod locutus sum: tu & Siba diuidite possessiones.

Sup. 18. 2. 3.
Esth. 15. 6. 16.

Sup. 16. 2. 9.

3. Reg. 2. b. 7.

* senex val-
de.

Sup. 17. g. 27.

nes. ¶ Responditque Miphi-boseth regi.
Etiam cuncta accipiat, postquam reuersus
est Dominus meus Rex pacifice in do-
mum suam. ¶ Berzellai quoque Galaadi-
tes, * descendens de Rogelim, traduxit re-
gem Iordanem, paratus etiam ultra flu-
uium proficere eum. ¶ Erat autem Ber-
zellai Galaadites senex valde, id est octo-
genarius, & ipse præbuit alimenta regi,
cum moraretur in Castris: fuit quippe
vir diues nimis. ¶ Dixit itaque rex ad Ber-
zellai, Veni mecum, vt requiescas securus
mecum in Ierusalem. ¶ Et ait Berzellai ad
regem, Quot sunt dies annorum vite
meæ, vt ascēdam cum rege in Ierusalem?
¶ Octogenarius sum hodie, nunquid vigē-
sensus mei ad discernendum suaue, aut a-
marum? aut delectare potest seruum tu-
um cibus aut potus? vel audire possum ve-
strā vocem cantorum atque cantatricum?
quare seruus tuus sit oneri Domino meo
regi? ¶ Paululum procedam? famulus tuus
ab Iordane tecum: non indigeo hac vic-
situdine, ¶ sed obsecro vt reuertar seruum
tuus, & moriar in ciuitate mea, - & sepe-
liar iuxta sepulchrum patris mei & ma-
tris meæ. Est autē seruus tuus Chamaam:
ipse vadat tecum domine mi rex, & fac
quicquid tibi bonum videtur. ¶ Dixit itaque
ei rex, Mecum transeat Chamaam, &
ego faciam ei quicquid tibi placuerit, &
omne quod petieris à me, impetrabis.
¶ Cūque transisset vniversus populus
rex Iordanem, * osculatus est rex Berze-

* procedat 1.

- 2.

* reficit.

lai, & benedixit ei: & ille reuersus est in lo-
 40 cum suum. ¶ Transiuit ergo rex in Galga-
 lam, & Chamaam cum eo: omnis autem
 populus Iuda traduxerat regem, & media
 tantum pars affuerat de populo Israël.
 41 ¶ Itaque omnes viri Israël cōcurrentes ad
 regē, dixerunt ei. Quare te furati sunt fra-
 tres nostri viri Iuda, & traduxerūt regem
 & domum eius Iordanem, omnesque vi-
 42 ros David cū eo? ¶ Et respondit omnis vir
 Iuda ad viros Israël, Quia mihi propior
 est rex: cur irasceris super hac re? nūquid
 comedimus aliquid ex rege, aut munera
 43 nobis data sunt? ¶ Et respondit vir Israël
 ad viros Iuda, & ait, Decem partibus ma-
 ior ego sum apud regem, *magisq; ad me
 pertinet David, quā ad te: cur fecisti mihi
 iniuriam, & non mihi nuntiatū est prio-
 ri, vt reducerem regem meum? Durius au-
 tem responderunt viri Iuda viris Israël.

*Et primo-
 genitus ego
 sum q.*

CAP. XX.

A Ccidit quoque vt ibi esset vir Belial,
 nomine Seba, filius Bochri, vir Iemi-
 neus: & cecinit buccina, & ait, Non est no-
 bis pars in David, neque hæreditas in filio
 Isai: -reuertere' in tabernacula "tua' Is-
 2 rael. ¶ Et separatus est omnis Israël à Da-
 uid, secutusq; est Seba filium Bochri: viri
 autē Iuda adhæserunt regi suo à Iordane
 3 vsq; Ierusalē. ¶ Cūq; venisset rex in do-
 mum suā in Ierusalem, tulit decem mulie-
 res concubinas, quas dereliquerat ad cu-
 stodiendā domum, & tradidit eas in cu-
 stodiam, alimēta eis præbens: & non est

*- . f . o .
 " / u . 6 . 3 . q .*

ingressus ad eas, sed erant clausæ vsque in diem mortis suæ in viduitate viuentes. Dixit autē rex Amasæ, Cōuoca mihi omnes viros Iuda in diem tertium, & tu adesto præsens. ¶ Abiit ergo Amasa vt conuocaret Iudam, & moratus est extra placitum quod ei constituerat rex. ¶ Ait autē Dauid ad Abisai, Nunc magis afflicturus est nos Seba filius Bochri, quàm Ahisalom: tolle igitur seruos domini tui, & persequere eum, ne fortè inueniat ciuitates munitas, vt effugiat nos. ¶ Egressi sunt ergo cum eo viri Ioab, cerethi quoque, & phelthi: & omnes robusti exierunt de Ierusalem ad persequendū Seba filiū Bochri. ¶ Cūq; illi essent iuxta lapidē grandem qui est in Gabaon, Amasa veniens occurrit eis. porro Ioab vestitus erat tunica stricta ad mēsurā habitus sui, & desuper accinctus gladio dependente vsque ad ilia, in vagina, qui fabricatus leui motu egredi poterat, & percutere. ¶ Dixit itaq; Ioab ad Amasam, Salue mi frater. ¶ Et tenuit manu dextera mentum Amasæ, quasi osculans eum. ¶ Porro Amasa non obseruauit gladium, quem habebat Ioab, qui percussit eum in latere, & effudit intestina eius in terram, nec secundum vulnus apposuit. Ioab autem, & Abisai frater eius persecuti sunt Seba filium Bochri. ¶ Inter eā quidam viri, cū stetissent iuxta cadauer Amasæ, de sociis Ioab, dixerunt, Ecce qui esse voluit pro Ioab comes David. ¶ Amasa autem conspersus sanguine, iacebat

3. Reg. 2. n. 5.

de mss.
est.

bat in media via. Vidit hoc quidam vir
 quòd subsisteret omnis populus ad viden-
 dum eum, & amouit Amasam de via in
 agrum: operuitque eum vestimento, ne
 13 subsisterent transeuntes propter eum. [¶] A-
 moto ergo illo de via transibat omnis vir
 sequens Ioab ad persequendum Seba fi-
 14 lium Bochri. [¶] Porro ille transferat per
 E omnes tribus Israël, usque in Abelam, &
 Beth-maacha: omnesque viri electi con-
 15 gregati fuerant ad eum. [¶] Venerunt itaq;
 & oppugnabāt eum in Abela, & in Beth-
 maacha, & circumdederunt munitioni-
 bus ciuitatem, & obsessa est vrbs: omnis
 autem turba quæ erat cum Ioab, molie-
 16 batur destruere muros. [¶] Et exclamauit
 mulier sapiens de ciuitate, Audite, audi-
 te, dicite Ioab, Appropinqua huc, & lo-
 17 quar tecum. [¶] Qui cum accessisset ad eam,
 ait illi, Tu es Ioab? Et ille respondit, Ego.
 Ad quæ sic locuta est, audi sermones an-
 18 cillæ tuæ. Qui respondit, Audio. [¶] Rur-
 F sumque illa, Sermo, inquit, dicebatur in
 veteri prouerbio, **¶** Qui interrogant, in- *Deu. 20. c. 10*
 terrogent in Abela: & sic proficiebant.
 19 [¶] Nonne ego sum quæ respondeo verita-
 tem in Israël, & tu quæris subuertere ci-
 uitatem & euertere matrem in Israël?
 Quare præcipitas hæreditatem domini?
 20 [¶] Respondensq; Ioab, ait, Absit, absit hoc
 à me: non præcipito, neque demolior.
 21 [¶] Non sic se habet res, sed homo de mon-
 te Ephraim Seba, filius Bochri cognomi-
 ne, & leuauit manum suam cōtra regem